

連結計算書類

連結財政状態計算書 [国際会計基準により作成]

科目	第151期 (2019年3月31日現在)	第150期(ご参考) (2018年3月31日現在)
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	3,547,650	3,477,286
現金及び現金同等物	660,359	667,152
定期預金	10,492	15,187
有価証券	1,989	1,361
営業債権及びその他の債権	1,340,451	1,266,782
その他の金融資産	62,692	66,885
棚卸資産	925,204	877,808
前渡金	161,037	137,675
売却目的保有資産	56,034	247,677
その他の流動資産	329,392	196,759
非流動資産	4,368,873	4,293,346
持分法で会計処理されている投資	2,130,517	1,994,366
その他の投資	429,532	462,841
営業債権及びその他の債権	371,420	381,120
その他の金融資産	75,576	80,214
有形固定資産	746,647	750,226
無形資産	259,759	264,477
投資不動産	275,273	278,026
生物資産	22,858	16,057
長期前払費用	21,043	23,817
繰延税金資産	36,248	42,202
資産合計	7,916,523	7,770,632

科目	第151期 (2019年3月31日現在)	第150期(ご参考) (2018年3月31日現在)
(負債の部)	百万円	百万円
流動負債	2,278,706	2,158,149
社債及び借入金	682,349	603,249
営業債務及びその他の債務	1,190,259	1,038,657
その他の金融負債	50,787	59,413
未払法人所得税	28,467	39,639
未払費用	94,019	89,778
前受金	—	159,896
契約負債	132,693	—
引当金	8,356	5,711
売却目的保有資産に関わる負債	8,841	74,207
その他の流動負債	82,935	87,599
非流動負債	2,731,618	2,918,162
社債及び借入金	2,415,606	2,600,616
営業債務及びその他の債務	114,412	104,108
その他の金融負債	23,660	33,853
退職給付に係る負債	34,869	27,362
引当金	46,364	40,503
繰延税金負債	96,707	111,720
負債合計	5,010,324	5,076,311
(資本の部)		
資本	2,906,199	2,694,321
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,771,483	2,558,160
資本金	219,449	219,279
資本剰余金	258,292	265,126
自己株式	△2,501	△2,796
その他の資本の構成要素	234,937	248,564
利益剰余金	2,061,306	1,827,987
非支配持分	134,716	136,161
負債及び資本合計	7,916,523	7,770,632

連結包括利益計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第151期	第150期(ご参考)
	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)	(2017年4月1日から2018年3月31日まで)
	百万円	百万円
収益:		
商品販売に係る収益	4,920,772	4,333,190
サービス及びその他の販売に係る収益	418,466	494,133
収益合計	5,339,238	4,827,323
原価:		
商品販売に係る原価	△4,151,165	△3,581,975
サービス及びその他の販売に係る原価	△264,880	△288,875
原価合計	△4,416,045	△3,870,850
売上総利益	923,193	956,473
その他の収益・費用:		
販売費及び一般管理費	△647,553	△731,616
固定資産評価損	△7,567	△7,226
固定資産売却損益	3,581	2,859
その他の損益	2,502	9,419
その他の収益・費用合計	△649,037	△726,564
金融収益及び金融費用:		
受取利息	28,975	27,530
支払利息	△40,535	△33,297
受取配当金	12,107	10,652
有価証券損益	2,204	27,767
金融収益及び金融費用合計	2,751	32,652
持分法による投資損益	127,110	149,734
税引前利益	404,017	412,295
法人所得税費用	△66,230	△78,385
当期利益	337,787	333,910
当期利益の帰属:		
親会社の所有者	320,523	308,521
非支配持分	17,264	25,389
その他の包括利益:		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産	△20,646	21,073
確定給付制度の再測定	△10,799	3,219
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△1,453	1,292
純損益に振替えられることのない項目合計	△32,898	25,584
その後に純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	18,784	△77,122
キャッシュ・フロー・ヘッジ	5,183	△2,722
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△6,887	2,399
その後に純損益に振替えられる可能性のある項目合計	17,080	△77,445
税引後その他の包括利益	△15,818	△51,861
当期包括利益合計	321,969	282,049
当期包括利益合計額の帰属:		
親会社の所有者	305,075	256,329
非支配持分	16,894	25,720

(ご参考)

要約連結キャッシュ・フロー計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第151期	第150期
	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)	(2017年4月1日から2018年3月31日まで)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	268,883	295,264
当期利益	337,787	333,910
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	111,838	118,907
固定資産評価損	7,567	7,226
金融収益及び金融費用	△2,751	△32,652
持分法による投資損益	△127,110	△149,734
固定資産売却損益	△3,581	△2,859
法人所得税費用	66,230	78,385
棚卸資産の増減	△46,038	△126,008
営業債権及びその他の債権の増減	△60,634	△70,468
前払費用の増減	△2,831	△5,939
営業債務及びその他の債務の増減	108,735	90,793
その他－純額	△133,370	△16,925
利息の受取額	28,155	26,882
配当金の受取額	108,909	128,723
利息の支払額	△38,933	△32,079
法人税等の支払額	△85,090	△52,898
投資活動によるキャッシュ・フロー	△51,317	△155,766
有形固定資産の売却による収入	19,222	4,929
有形固定資産の取得による支出	△110,028	△97,762
投資不動産の売却による収入	5,100	10,083
投資不動産の取得による支出	△26,310	△4,341
その他の投資の売却による収入	217,846	59,239
その他の投資の取得による支出	△182,599	△163,446
貸付金の回収による収入	63,407	110,901
貸付による支出	△37,955	△75,369
財務活動によるキャッシュ・フロー	△233,196	△229,610
短期借入債務の収支	36,570	△10,974
長期借入債務による収入	298,841	342,344
長期借入債務による支出	△454,880	△484,871
配当金の支払額	△88,653	△66,160
非支配持分株主からの払込による収入	3,806	348
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△21,055	△2,778
非支配持分株主への配当金の支払額	△8,020	△7,697
自己株式の取得及び処分による収支	195	178
現金及び現金同等物の増減額	△15,630	△90,112
現金及び現金同等物の期首残高	667,152	776,464
現金及び現金同等物の為替変動による影響	4,821	△14,688
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額	4,016	△4,512
現金及び現金同等物の期末残高	660,359	667,152

(備考) 連結決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を四捨五入しています。

計算書類

[単体] 貸借対照表

科目	第151期 (2019年3月31日現在)	第150期(ご参考) (2018年3月31日現在)
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	1,440,070	1,433,455
現金及び預金	225,396	210,499
受取手形	9,964	18,313
売掛金	429,438	484,361
有価証券	45,303	57,034
商品	73,056	104,820
販売不動産	138,072	122,151
前渡金	194,524	197,072
前払費用	8,955	15,291
短期貸付金	191,200	109,206
その他の流動資産	126,557	115,504
貸倒引当金	△2,400	△800
固定資産	2,867,335	2,794,324
有形固定資産	269,233	256,333
建物	61,003	53,426
構築物	822	1,128
機械及び装置	783	576
車両及び運搬具	299	214
器具及び備品	3,503	2,961
土地	196,000	192,755
建設仮勘定	6,818	5,270
無形固定資産	16,824	14,571
ソフトウェア	10,501	8,762
その他の無形固定資産	6,322	5,809
投資その他の資産	2,581,277	2,523,419
投資有価証券	324,975	370,059
関係会社株式	1,548,032	1,421,024
その他の関係会社有価証券	1,052	1,249
出資金	8,283	7,633
関係会社出資金	535,004	484,975
長期貸付金	91,746	165,683
固定化営業債権	16,441	20,391
長期前払費用	37,622	46,731
繰延税金資産	20,082	9,578
その他の投資その他の資産	44,646	47,990
貸倒引当金	△46,609	△51,899
資産合計	4,307,405	4,227,780

科目	第151期 (2019年3月31日現在)	第150期(ご参考) (2018年3月31日現在)
(負債の部)	百万円	百万円
流動負債	1,173,208	1,152,763
支払手形	7,269	10,219
買掛金	476,198	473,747
短期借入金	282,137	242,116
コマーシャルペーパー	—	17,000
社債(1年以内償還)	30,000	15,000
未払費用	17,812	18,605
未払法人税等	796	621
前受金	159,518	197,656
預り金	173,738	149,959
前受収益	674	1,033
その他の流動負債	25,061	26,803
固定負債	1,883,098	1,967,313
長期借入金	1,505,188	1,606,050
社債	330,444	318,058
その他の固定負債	47,465	43,204
負債合計	3,056,307	3,120,076
(純資産の部)		
株主資本	1,131,595	959,146
資本金	219,448	219,278
資本剰余金	230,607	230,430
資本準備金	230,582	230,412
その他資本剰余金	25	17
利益剰余金	684,039	512,201
利益準備金	17,696	17,696
その他利益剰余金	666,343	494,504
別途積立金	65,042	65,042
繰越利益剰余金	601,300	429,462
自己株式	△2,500	△2,763
評価・換算差額等	118,377	147,360
その他有価証券評価差額金	116,966	146,907
繰延ヘッジ損益	1,410	452
新株予約権	1,125	1,196
純資産合計	1,251,098	1,107,703
負債及び純資産合計	4,307,405	4,227,780

[単体] 損益計算書

科 目	第151期	第150期(ご参考)
	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)	(2017年4月1日から2018年3月31日まで)
	百万円	百万円
売上高	2,353,642	2,816,180
売上原価	△2,188,503	△2,674,380
売上総利益	165,138	141,800
販売費及び一般管理費	△190,016	△175,175
営業損失(△)	△24,878	△33,375
営業外収益	335,824	271,464
受取利息	13,475	15,798
受取配当金	264,249	230,710
投資有価証券売却益	47,552	13,504
関係会社貸倒引当金取崩益	—	5,332
その他の営業外収益	10,546	6,118
営業外費用	△47,737	△29,877
支払利息	△12,663	△9,727
投資有価証券売却損	△2,418	△714
投資有価証券評価損	△20,507	△9,466
関係会社貸倒引当金繰入額	△881	—
その他の営業外費用	△11,265	△9,969
経常利益	263,208	208,211
特別利益	1,702	2,085
固定資産売却益	1,702	2,085
特別損失	△649	△295
固定資産処分損	△649	△295
税引前当期純利益	264,261	210,001
法人税、住民税及び事業税	△600	4,600
法人税等調整額	△6,300	△21,592
当期純利益	257,361	193,009

(備考) 単体決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を切り捨てています。